
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   21-05-2007  (punto N.  1 )

Delibera N .345 del   21-05-2007

Proponente
CLAUDIO MARTINI

DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Sandra Logli  
Estensore: Manuela Morbidi
Oggetto:
Accordo di Programma Quadro Beni Culturali. Approvazione testo V Accordo integrativo.

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI MARINO ARTUSA ANNA RITA BRAMERINI
AMBROGIO BRENNA SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI
ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI
MASSIMO TOSCHI GIUSEPPE BERTOLUCCI

 Assenti:
AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI

ALLEGATI N°: 3

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
1 No Cartaceo+Digitale TESTO V ACCORDO INTEGRATIVO
2 Si Cartaceo+Digitale ARTICOLATO
3 No Cartaceo+Digitale QUADRO STRATEGICO

MOVIMENTI: CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-63134 2007 Assegnazione a

prenotazione
1 1.500.000,00

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 2, comma 203 della legge 23 dicembre 1996, n. 662 (finanziaria 1997) che definisce gli
strumenti della programmazione negoziata;

Vista l’Intesa istituzionale di programma sottoscritta il 3 marzo 1999 tra il Governo della Repubblica e la
Giunta della Regione Toscana;

Vista la legge 30 giugno 1998, n. 208 che, oltre a finanziare la realizzazione di iniziative dirette a favorire lo
sviluppo sociale ed economico delle aree depresse, demanda al CIPE il riparto delle risorse stesse;

Visto l’Accordo di programma quadro in materia di beni attività culturali, sottoscritto il 16 dicembre 1999;

Visto il primo Accordo integrativo all’Accordo di programma quadro in materia di beni attività culturali,
sottoscritto il 22 dicembre 2003;

Visto il secondo Accordo integrativo all’Accordo di programma quadro in materia di beni attività culturali,
sottoscritto il 24 giugno 2004;

Visto il terzo Accordo integrativo all’Accordo di programma quadro in materia di beni attività culturali,
sottoscritto il 27 giugno 2005;

Visto il quarto Accordo integrativo all’Accordo di programma quadro in materia di beni attività culturali,
sottoscritto il 30 novembre 2006;

Vista la deliberazione CIPE n. 3 del 22 marzo 2006 ad oggetto “Ripartizione delle risorse per interventi
nelle aree sottoutilizzate – Rifinanziamento legge n.208/1998, periodo 2006-2009 (Legge finanziaria
2006)” che attribuisce alla Regione Toscana una quota pari a 62.267.940,00 euro per opere
infrastrutturali, da inserire nelle Intese istituzionali di programma e nei relativi Accordi di programma quadro
sottoscritti;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Regionale n.94 del 20 settembre 2006 con la quale si è
provveduto a ripartire i fondi 2006-2009 della citata deliberazione CIPE 3/2006, da destinarsi al
finanziamento di opere infrastrutturali;

Preso atto che tale ripartizione prevede, per quanto attiene agli interventi in materia di Beni culturali,
9.962.870,40 Euro a coprire il fabbisogno finanziario per le opere infrastrutturali da inserire nell’Accordo
di programma quadro in materia di beni e attività culturali (V Accordo integrativo);

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 270 del 23 aprile 2007 con la quale sono stati individuati gli
interventi da inserire in Accordo di Programma Quadro in materia di beni e attività culturali, mediante atto
integrativo; è stato approvato il Quadro Strategico dell’atto integrativo e allegata la relazione tecnica di
accompagnamento del Nucleo Unificato Regionale di Valutazione e Verifica degli investimenti (NURV);



Considerato che il Ministero per i Beni e le Attività Culturali ha elevato il proprio contributo, modificando il
quadro finanziario del Quadro Strategico dell’atto integrativo da sottoscrivere, approvato con la
deliberazione Giunta regionale n. 270 del 23 aprile 2007;

Ritenuto pertanto, essendo stato modificato il quadro finanziario del suddetto Quadro Strategico,
approvare il nuovo testo;

Rilevata inoltre  la necessità di procedere alla sottoscrizione di un V  Accordo integrativo tra il Ministero
dello Sviluppo Economico, il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e la Regione Toscana;

Visto il parere favorevole espresso dal Presidente del CTP allegato agli atti della seduta del 11 maggio
2007, ai sensi dell’art. 2 dell’allegato alla Delibera G.R. n. 1131/2005;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare il Quadro Strategico del V protocollo aggiuntivo all’Accordo di Programma Quadro
in materia di Beni e Attività Culturali, contenuto nell’allegato 3 , il quale costituisce parte integrante
e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il  testo del V  Accordo integrativo (Allegato 1 e 2) al vigente APQ in materia di Beni
e Attività Culturali, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di autorizzare il Presidente della Giunta regionale o suo delegato alla sottoscrizione del predetto
Accordo, apportando in sede di stipula le eventuali modifiche a carattere meramente formale che si
rendessero necessarie;

4. di dare atto che con il presente provvedimento si confermano gli importi di cui alla Delibera G.R.
270/2007, e in particolare:

• € 9.962.870,40 a carico delle risorse statali (ex Del. CIPE 3/2006);
• €1.500.000,00 a carico della Regione Toscana, a valere sul capitolo 63134 del bilancio

2007 (prenotazione n.1);

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicità ai sensi dell’art. 41, comma 1, lett. a), della legge
regionale 20 gennaio 1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli
atti), in quanto conclusivo di procedimento amministrativo, viene pubblicato per  intero compreso l’allegato
2 (con esclusione dell’allegato 1 e 3) sul BURT ai sensi dell’art. 3, comma 2, della legge regionale 15
marzo 1996, n.18, così come modificata dalla legge regionale 3 agosto2000, n.63.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  SANDRA LOGLI



Il Direttore Generale
  UGO CAFFAZ


